
Obsah

Úvod ...................................................9

Předmluva .................................... 11

Znaky kvality
a  stanovení jakosti ....................... 12

N ejpoužívanější p o d n o ž e ...........13
Podnože ze s e m e n ............................13
Vegetativně m nožené podnože . .  14
Podnože p ro  ja b lo n ě ....................... 14
Podnože p ro  h r u š n ě ........................15
Podnože pro  tř e š n ě ..........................15
Podnože pro  s l i v o n ě ........................15
Podnože p ro  m eruňky,
broskvoně a nek tarinky  ................. 15
O vocné k e ř e .......................................15

Jak tvarovat ovocn é dřeviny .1 6
Řez -  musí to být? ............................16
Staré strom y -  m ladé s t r o m y ------ 17
Životní stadia s tro m u ........................17
Stadium  m ládí .................................. 17
Stadium  p lné  p lo d n o s ti ................... 17
Stadium  s tá ř í .......................................17

Druhy výhonů a  pupenů .............18
Důležité odborné vý razy .................19
D ruhy výhonů .................................. 19

P u p en y ................................................. 20
Charakteristická tvorba pupenů  . 21
O vocné s tr o m y .................................. 21
O vocné k e ř e ...................................... 22

R eakce  n a  ř e z .................................. 24
Řez n a  pupen  .................................... 24
Zimní ř e z .............................................25
Letní řez .............................................25

Řez v praxi .................................. 27

V h o d n é  n á ř a d í ................................28
Nůžky ................................................. 28
P i ly ........................................................28
Zahradnické nože ............................28
Různé typy ž e b ř ík ů ......................... 28

Techniky ř e z u ..................................29
Všeobecně platná p ra v id la  29

T v aro v án í s t r o m u ......................... 30
Vyvažování ........................................ 30
Z áv až í................................................... 31
R o z p ě ry ...............................................31
Vyvažování к  hů lkám  .....................31

Jak  n e jlé p e  ř e z a t  p i lo u .................32

P rvn í p o m o c  p ro  s tro m y  ..........33

N e jrů z n ě jš í p ě s to v a n é  tv a ry  . 34
Co je  dobré vědět
o ovocných strom ech .....................34
Pyramidální k o r u n a ......................... 35
D utá (kotlovitá) k o r u n a ................ 36
Talířovitá (plošná) k o r u n a .............36

Vřetenovitá koruna ......................... 37
Koruna ze dvou a ze tří větví
(ovocná stěna) ..................................38
Tvarování ko rdonů  (špalírů) . . . .  39
Opěrná k o n s tr u k c e ......................... 39
Ř e z ....................................................... 39
Kordony nebo  šňůrovité strom y  . 40
Svislý k o r d o n .................................... 40
Vodorovný kordon  ......................... 40
Š ikm ý k o r d o n .................................... 40
Kordon ve tvaru p ísm ene U .......... 40
Verrierova palm eta  ......................... 40
Vějířovitý špalír  ....................... 40
Ovocné k e ř e ...................................... 40
Nízké a vysoké kmínky
ovocných keřů  ..................................41
Stěny z ovocných keřů  ...................41

Pravidla řezu, která  
rozhod n ě stojí za  to .......................42
Co byste měli vědět o jádrovinách 
a peckov inách ....................................42



Zakládání pyramidální
koruny ř e z e m ....................................42
Kosterní v ě tv e ....................................42
Střední výhon ( te r m in á l) .............. 43
Zakládání duté (kotlovité)
koruny ř e z e m ....................................43
Zakládání plošné (talířovité)
koruny ř e z e m ....................................43
Zakládání vřetenovité
koruny ř e z e m ....................................44
Zakládání koruny tvořené 
dvěma a třemi větvemi
(ovocné stěny) řezem  .....................45
Pyramidální koruna
s kruhovým  půdorysem  .............. 45
Zakládání ko rdonů  (špalírů)
ře z e m ...................................................45
Svislý k o r d o n ....................................45
Vodorovný kordon  ......................... 45
Šikm ý k o r d o n ....................................45
Kordon ve tvaru p ísm ene U  45
Verrierova palmeta  ......................... 45
Vějířovitý špalír ................................45
Zakládání koruny
u  ovocných keřů  ře z e m ...................46
Výchovný řez u  já d ro v in .................48
Výchovný řez u pyramidální
k o ru n y .................................................48
Výchovný řez u  duté
a talířovité k o r u n y ........................... 48
Výchovný řez u  vřetenovité
k o ru n y .................................................48
Výchovný řez u  koruny tvořené
dvěma a třem i větvemi ...................49
Výchovný řez u  různých
tvarů kordonů  ..................................49
Svisle a vodorovně tvarované
k o r d o n y ...............................................49
Šikm o tvarovaný kordon  .............. 49
Kordon ve tvaru p ísm ene U  49
Verrierova palm eta  ......................... 49
Vějířovitý špalír ................................49
Výchovný řez u p e c k o v in ...............50

к

Výchovný řez u  pyram idální
k o r u n y .................................................50
Výchovný řez u duté
(kotlovité) k o r u n y ........................... 51
Výchovný řez u  plošné
(talířovité) k o r u n y ..........................51
Výchovný řez
u vřetenovité koruny ................... 51
Výchovný řez u  koruny tvořené
dvěm a a třem i větvemi ................. 51
Výchovný řez u ovocných keřů
(b o b u lo v in ).......................................52
Udržovací řez u jádrovin
a p e c k o v in .........................................54
Udržovací řez u  pyram idální
k o r u n y ............................................... 55
Udržovací řez u  du té  (kotlovité)
k o r u n y ............................................... 55
Udržovací řez u  plošné
(talířovité) k o ru n y ..........................56
Udržovací řez u vřetenovité
k o ru n y ............................................... 56
Udržovací řez u  koruny tvořené
dvěm a a třemi větvemi ................. 57
Udržovací řez u různých
tvarů  kordonů  .................................. 57
Udržovací řez u  b o b u lo v in  58
Zmlazovací řez u  jádrovin
a p ec k o v in .......................................... 60
Zmlazovací řez u  pyram idální
k o r u n y .................................................61
Řez к  postranní v ě tv i ....................... 61
Letní ř e z ...............................................61
Zm lazovací řez
и  m ladých s t r o m ů ........................... 62
Nesprávně seřezávané strom y  . . .  62 
Přetvoření koruny
na du tou  (k o tlo v ito u ) .....................62
Zmlazovací řez duté (kotlovité)
a p lošné (talířovité) k o r u n y ..........63
Zmlazovací řez vřetenovité
k o ru n y .................................................63
Zmlazovací řez u  koruny tvořené
dvěm a a třem i větvemi ...................63
Zmlazovací řez u  různých
tvarů kordonů ..................................63
Zmlazení p ři p ře s a z e n í ...................63
Zmlazovací řez u  b o b u lo v in .......... 64

V hodná doba pro ř e z ...................66
Letní řez .............................................66
Zim ní ř e z .............................................66

O vocné strom y
lze  řeza t p od le  M ě s íc e .................67
M ě s íc ................................................... 68
Slunce .................................................68
Příznivé d n y ...................................... 68

N ejčastější chyby při řezu  . . . .  70
Co byste měli v ě d ě t ......................... 70
Poranění ků ry  a dřeva p ři řezu . .  70 
Nesprávně d louhý
konec letorostu  ................................70
Příliš m noho  vlků  ............................71
Strom  roste příliš bujně  .................71
N ěkolikanásobné
nasazení n ů ž e k .................................. 71
K onkurenční větve jso u
příčinou v y lo m e n í ........................... 71
O hniska chorob na s tr o m ě .............71

Přeroubování a  očkování .......... 72
V hodné n á ř a d í ..................................72
Přípravy ke štěpování .....................72
Kdy š tě p o v a t? .................................... 73
Přechovávání r o u b ů ......................... 73

O čk o v án í.............................................73
Kopulace (družení)
a anglická k o p u la c e ......................... 73
Roubování na kozí n o ž k u ...............73
Zlepšené roubování za k ů r u .......... 74
Postupy štěpování krok
za k r o k e m .......................................... 74
O čko vá n í.............................................75
Forkertovo o č k o v á n í.......................75
K o p u la ce .............................................75
Roubování na k o z í n o ž k u .............. 75
Zlepšené roubování za kůru  . . . .  75 
W enckské roubování za kůru  . . .  75

Speciální řez
ovocných d řev in ....................... 77

Jádroviny ...........................................78
Ja b lo n ě .................................................78
Stojí za to, abyste věděli, ž e ............. 78
Ja k  správně n a k u p o v a t ...................78
V ýsadba ...............................................78
Silně rostoucí o d r ů d y .....................79
Slabě rostoucí o d r ů d y .....................80
N ově vyšlechtěné o d r ů d y .............. 80

O b s a h  5



Pyramidální k o r u n a ....................... 110
Kordon  ...................■.........................110
Broskvoně, nektariky 
a m e ru ň k y .........................................111

P eck ovin y .......................................
Třešně .............................................
Stojí za to, abyste věděli, ž e .........
Podnože  .........................................
Co byste m ěli vědět o  ř e z u .........
Pyramidální k o r u n a .....................

6 O b s a h

Skořápkaté o v o c e ........................112
Ořešá k  ...........................................  112
Stojí za to, abyste věděli, ž e  112
Co byste m ěli vědět o ř e z u  112
Líska  ..................................................113
Stojí za to, abyste věděli, ž e  113
Co byste měli vědět o  ř e z u  114
Kaštanovník setý ............................114
Stojí za  to, abyste věděli, ž e  114
Co byste měli věděl o  ř e z u  114
Paleta odrůd  ořechů ..................... 115
Líska ................................................. 115

B ob uloviny .......................................116
Rybíz ................................................. 116
Stojí za to, abyste věděli, že  116
Co byste m ěli vědět o ř e z u  116
Řez rybízu červeného a bílého  . .  116
Řez rybízu černého  ........................117

J o s t a ....................................................117
Stojí za to, abyste věděli, že  117
Co byste m ěli vědět o  ř e z u  117
Paleta od rů d  ry b íz u ..................... 118
Angrešt, srstka obecná ................. 120
Stojí za to, abyste věděli, že  120
Co byste m ěli vědět o ř e z u  120
Řez keřového a n g re š tu ................. 120
Řez strom kového  a n g reštu  120
Paleta od rů d  a n g re š tu ................... 122
Maliník ............................................. 124
Stojí za to, abyste věděli, že  124
Co byste m ěli vědět o  ř e z u  124
Řez m aliníku, který p lod í
je d n o u  ročně  ...................................124
Řez m aliníku, k terý  p lod í
dvakrát (rem ontantní)  ................. 125
Paleta o d rů d  m aliníku ................. 126
O stru ž in ík .........................................128
Stojí za to, abyste věděli, ž e  128
V ýsadba .............................................128

Paleta od rů d  třešní ......................... 98
Višně ................................................. 100
Stojí za to, abyste věděli, že  100
Podnože  .........................................  100
Typický vzrůst pro  jednotlivé
o d r ů d y ............................................... 100
Co byste m ěli vědět o  ř e z u  101
Pyramidální k o r u n a ........................101
Dutá k o r u n a .....................................101
Paleta od rů d  višní ..........................102
Slivoně (švestky, slívy,
mirabelky, ren k ló d y ) ..................... 103
Stojí za to, abyste věděli, že  103
Co byste m ěli vědět o ř e z u  103
Pyramidální k o r u n a ....................... 103
Dutá (kotlovitá) k o r u n a  104
Talířovítá (plošná) k o r u n a  104
Vřetenovitá k o r u n a ........................105
Ovocná stěna a š p a l í r ................... 105
Paleta od rů d  slivoní ..................... 106
Broskvoně, nektarinky ................. 108
Stojí za to, abyste věděli, že  108
Podnože  .........................................  108
Co byste měli vědět o  ř e z u  108
Pyramidální k o ru n a ........................109
Dutá k o r u n a .................................... 109
Kordon  .............................................110
M e ru ň k y ...........................................110
Stojí za to, abyste věděli, ž e  110

Co byste m ěli vědět o  ř e z u  81
Z im n í ř e z .............................................81
L etn í ř e z ...............................................81
Prosvětlovací řez  v létě ...................81
Letní řez и roubovaných
d ře v in ...................................................82
Pyramidální k o r u n a ......................... 82
Dutá a plošná k o r u n a .....................82
Vřetenovitá koruna  ......................... 83
Ovocná stěna  ....................................83
Paleta od rů d  jabloní ....................... 84
H ru š n ě .................................................86
Stojí za to, abyste věděli, že  86
Jak správně n a k u p o v a t ...................86
P o d n o že ...............................................87
Silně rostoucí o d r ů d y .....................87
Slabě rostoucí o d r ů d y .....................87
Co byste měli vědět o  ř e z u  87
Klasický řez p lodného  d ř e v a  88
D louhý řez p lodného  d ř e v a  88
Pyramidální k o r u n a ......................... 88
Vřetenovitá koruna  ......................... 89
Ovocná stěna  ....................................89
Kordon (špalír) ................................89
Paleta o d rů d  h ru š n í......................... 90
Kdouloně .......................................... 92
Stojí za to, abyste věděli, že  92
Podnože  ...........................................  92
Co byste m ěli vědět o ř e z u  92
„Kdouloň“ja k o  okrasný k e ř  93
Paleta odrůd  kdouloní ...................94
Nashi (Pyrus p y r ifo lia ) ...................95
Stojí za  to, abyste věděli, ž e .........
Podnože  .........................................
Co byste m ěli vědět o  ř e z u .........



Co byste m ěli vědět o  ř e z u  128
Paleta od rů d  o s tru ž in ík u  129
B orůvky............................................. 130
V ýsadba .............................................130
Stoji za to, abyste věděli, že  130
Co byste m ěli vědět o ř e z u  130
Paleta od rů d  b o r ů v e k ................... 131
K iw i ................................................... 132
Stojí za to, abyste věděli, že  132
V ýsadba .............................................132
Co byste m ěli vědět o ř e z u  133
Réva vinná .......................................134
Stojí za to, abyste věděli, že  134
V ýsadba .............................................134
Co byste m ěli vědět o  ř e z u  134
Řez и k o r d o n ů ................................ 136
Vodorovný kordon  ....................... 136
Svislý k o r d o n ...................................137
Vějířovitý špalír .............................. 137
Řez révy na ta ž e n ............................138
Zkracování p lodných  letorostů . 138
Paleta o d rů d  révy v in n é  139
Bez č e rn ý ...........................................140
Stojí za to, abyste věděli, ž e  140
V ýsadba .............................................140
Co byste měli vědět o ř e z u  141

P la n é  o v o c e  ..............................142

S t r o m y .............................................144
Jabloň ............................................... 144
Stojí za  to, abyste věděli, ž e  144
Další druhy a odrůdy  ................... 144
Třešeň ............................................... 145
Stojí za  to, abyste věděli, že  145
Ř e z ......................................................145
H ru š e ň ............................................... 146
Stojí za to, abyste věděli, že  146
Další d ru h y  a o d rů d y  ................... 146
Ř e z ......................................................146
J e ř á b ................................................... 147
Stojí za to, abyste věděli, že  147
O drůdy  .............................................147
O sk e ru še ........................................... 148
Stojí za to, abyste věděli, že  148

K e ř e ....................................................149
Dřišťál ............................................... 149
Stojí za to, abyste věděli, že ........... 149
Další d ru h y  a odrůdy  ................... 149
Ř e z ......................................................149
D ř í n ....................................................150
Stojí za to, abyste věděli, že  150
Ř e z ......................................................150
Rakytník ...........................................150
Stojí za to, abyste věděli, že  150
Ř e z ......................................................150
M išpule ............................................. 151
Stojí za to, abyste věděli, že ........... 151
Ř e z ......................................................151
M ahalebka .......................................152

O d ledna
až do prosince ....................... 154

Leden ............................................... 156
Ú n o r ..................................................157
B řezen  ...........................................  158
D u b e n ............................................... 159
K věten ...........................................  160
Č erven ...........................................  161
Č e r v e n e c .........................................162
Srpen ............................................... 163
Září ................................................... 164
Říjen ................................................. 165
L is to p a d ...........................................166
P r o s in e c ...........................................167

Stojí za to, abyste věděli, že. 152
Ř e z ......................................................152
T r n k a ..................................................152
Stojí za lo, abyste věděli, že  152
Ř e z ......................................................152
R ů ž e ....................................................152
Stojí za lo, abyste věděli, že  153
Ř e z ......................................................153

D odatek  .......................................169

S lo v n íč e k .........................................170

D ů ležité  a d r e s y ............................177

R ejstř ík .............................................178


